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Arzneimittelsicherheit (III = hohe, II = mittlere, I = geringe Relevanz)

 Dogmatil® (Sulpirid)
  Neue Kontraindikationen
 Dogmatil ist neu auch bei akuter Porphyrie oder in Kombination mit Anti-Parkinsonmitteln (einschliesslich Ropinirol) kontra-

indiziert.

  Chininsulfat 250 Hänseler
  Keine Daten bei Kindern unter 12 Jahren 
 Die Anwendung und Sicherheit von Chininsulfat 250 Hänseler Dragées bei Kindern unter 12 Jahren ist bisher nicht geprüft 

worden.

  Demetrin® (Prazepam)
  Aufhebung Kontraindikation Glaukom
 Demetrin ist neu bei Engwinkelglaukom nicht mehr kontraindiziert.

  Vimpat® (Lacosamid)
  Beginn der Therapie mit Aufsättigungsdosis möglich
 Zu Behandlungsbeginn wird eine Dosis von 50 mg 2× täglich empfohlen, mit Erhöhung auf 2× täglich 100 mg nach einer  

Woche. Die Behandlung mit Lacosamid kann auch mit einer einzelnen Aufsättigungsdosis von 200 mg begonnen und ungefähr 
12 Stunden später mit 2× täglich 100 mg als Erhaltungsdosis fortgeführt werden. Diese Aufsättigungsdosis kann auch bei 
Patienten mit leicht bis mässig eingeschränkter Nierenfunktion erwogen werden.

Innovationen

Vipidia® (Alogliptin) TAKEDA
Zulassung für neuen DPP-4-Inhibitor
Mit Alogliptin (Vipidia, Filmtabletten zu 6,25 mg, 12,5 mg, 25 mg) ist nun auch in der Schweiz ein weiterer Vertreter aus der Gruppe 
der DPP-4-Inhibitoren im Handel. Vipidia ist zusätzlich zu einer Ernährungsumstellung und körperlicher Bewegung bei Erwachsenen 
mit Diabetes mellitus Typ 2 indiziert. Das Arzneimittel wird in Kombination mit Metformin, einem Sulfonylharnstoff oder Insulin (mit 
oder ohne Metformin) verabreicht, wenn sich durch diese Wirkstoffe alleine keine ausreichende glykämische Kontrolle erreichen 
lässt.

XtandiTM (Enzalutamid) ASTELLAS
Therapieoption bei fortgeschrittenem Prostatakarzinom
Mit Enzalutamid (Xtandi, Kapseln zu 40 mg) steht für Patienten mit fortgeschrittenem Prostatakarzinom eine neue Behandlungs-
möglichkeit zur Verfügung. Xtandi ist indiziert in Kombination mit LHRH-Agonisten zur Behandlung bei Patienten mit metastasieren-
dem, kastrationsresistentem Prostatakarzinom bei Progression unter oder nach Docetaxel-Therapie.

Valdoxan® (Agomelatin) SERVIER
Indikationserweiterung: ältere Patienten bis 75 Jahre
Bisher war die Anwendung von Valdoxan aufgrund begrenzter klinischer Daten bei Patienten über 65 Jahre nicht empfohlen. Eine 
Studie belegt nun bei älteren depressiven Patienten (<75 Jahren) die Wirksamkeit und die Sicherheit von Agomelatin (25 bis 50 mg/
Tag). Eine Dosisanpassung hinsichtlich des Alters ist nicht erforderlich. Bei Patienten ≥75 Jahre wurde die Wirksamkeit nach wie 
vor nicht belegt. Agomelatin sollte deshalb bei Patienten dieser Altersgruppe nicht angewendet werden.

Markt

Spasmex® 20 mg ZELLER MEDICAL
Neu im Handel
Eine Filmtablette enthält 20 mg 
Trospiumchlorid.

Mometasonfuroat Sandoz® Dosier-Nasenspray SANDOZ
Neu im Handel
Eine Einzeldosis enthält 50 µg Mometasonfuroat.
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compendium update
Die inhaltliche Verantwortung für die Rubrik «compendium update» liegt bei der Documed AG. 

Dieses Bulletin ist ein Auszug aus unseren aktuellen Arzneimittelinformationen. Vollständige Informationen finden Sie unter
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